Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra obchodního práva

Název diplomové práce:

Smlouva o nájmu podniku

Vypracoval: Jiří Mulač

Ledenická 23, 370 06 České Budějovice

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Stanislav Plíva, CSc.

Prohlášení:

Prohlašuji, že diplomovou práci na téma

„Smlouva o nájmu podniku“

jsem vypracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem
pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze, dne 30. března 2007

Podpis:

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'Mee' with a horizontal stroke at the end.

Poděkování:

Děkuji vedoucímu mé diplomové práce Doc. JUDr. Stanislavu Plívovi, CSc. za jeho odbornou pomoc při zpracování této diplomové práce.

Obsah

Úvod..... 6
1 Podnik 7
1.1 Podnik jako pojem práva 7
1.2 Pozitivněprávní vymezení podniku..... 10
2 Institut nájmu podniku v českém právu 15
2.1 Vývoj právní úpravy nájmu podniku v českém právu 15
2.2 Pozitivněprávní úprava 22
3 Charakteristika nájmu podniku jako smluvního typu 23
3.1 Pojem a význam nájmu podniku..... 23
3.2 Nájem podniku jako tzv. absolutní obchod..... 26
3.3 Podstatné části smlouvy o nájmu podniku 27
3.3.1 Vymezení podniku 27
3.3.2 Část podniku tvořící organizační složku 28
3.3.3 Přenechání podniku k provozování, řízení a pobírání užitků..... 30
3.3.4 Nájemné 30
3.3.5 Důsledky nedodržení obsahových náležitostí smlouvy o nájmu podniku 30
3.4 Použitelnost ustanovení občanského zákoníku 33
3.5 Kogentní a dispozitivní ustanovení..... 35
4 Proces vzniku smlouvy 37
4.1 Určení smluvních stran 37
4.2 Forma smlouvy 39
4.3 Souhlas společníků nebo valné hromady 40
4.4 Účinnost smlouvy 45
5 Práva a povinnosti smluvních stran 48
5.1 Závazek provozovat podnik 48
5.2 Způsob provozování podniku 49
5.3 Zákaz podnájmu 54
5.4 Přejedání práv a závazků..... 54
5.5 Užívání nehmotných složek podniku 58
5.5.1 Užívání označení, know-how a předmětů průmyslového vlastnictví 58
5.5.2 Užívání ostatních nehmotných složek 61
5.6 Přejedání vlastnictví věcí určených podle druhu 62
5.7 Nájemné 63
5.8 Konkurenční doložka 66
6 Zánik závazkového vztahu ze smlouvy o nájmu podniku 68
6.1 Důvody zániku nájemního vztahu 68
6.2 Důsledky zániku závazkového vztahu 74

6.2.1 Práva a závazky..... 75
6.2.2 Předměty průmyslového vlastnictví a věci určené podle druhu 77
7 Úprava nájmu podniku v návrhu nového obchodního zákoníku 79
7.1 Obchodní závod 79
7.2 Pacht závodu 80
8 Zhodnocení právní úpravy a náměty de lege ferenda 82
Závěr 84
Seznam použité literatury..... 85
Přílohy..... 88

Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolil téma smlouva o nájmu podniku. Důvodem této volby je jednak orientace mého odborného zájmu směřující do oblasti obchodního práva, jednak doposud aktuální potřeba detailněji zmapovat a popsat problematiku nájmu podniku.

Institut smlouvy o nájmu podniku byl do českého právního řádu vložen novelou obchodního zákoníku č. 370/2000 Sb. s účinností od 1. ledna 2001., jako reakce na nemožnost řešit nájem podniku cestou aplikace ustanovení občanského zákoníku o nájmu věci. Bohužel nová úprava vykazovala řadu mezer a nejasností. Přestože doznala za dobu své šestileté existence několika změn, není dodnes zdaleka bezproblémová a bezchybná.

Přitom v dnešním složitém a dynamicky se rozvíjejícím tržním prostředí nepochybně poroste potřeba řešit podnikatelské vztahy také formou nájmu podniku. Jednoznačná právní úprava, která náležitým způsobem zachytí všechny aspekty nájmu podniku, je bezpodmínečným předpokladem pro jeho širší využití.

Je proto na právní nauce, aby se pokusila cestou interpretace překlenout nedostatky a mezery v právní úpravě nájmu podniku. Jakkoliv se doposavad podařilo odborné veřejnosti vyložit většinu základních, a někdy i na první pohled bezvýhodně vyhlížejících problémů, zůstává stále v úpravě několik bílých míst. Věřím, že touto prací alespoň částečně přispěji k podrobnějšímu rozpracování fenoménu nájmu podniku v českém právu.

Cílem mé diplomové práce je podat výklad a provést hodnocení současné právní úpravy smlouvy o nájmu podniku. Tam, kde doposud nebyla podána uspokojivá interpretace, se pokouším nabídnout možný způsob řešení, někdy dokonce východisko ze zdánlivě protichůdných ustanovení. Jsem si vědom, že ne vždy půjde právě o to jediné správné řešení, nicméně tímto způsobem se pokouším přinejmenším poskytnout podnětný názor na věc.

V koncepci mé práce jsem vyšel z historických reálií nájmu podniku, jenž se podle mého názoru velmi výrazně promítají do současné koncepce nájmu podniku. Při vlastní analýze pozitivní právní úpravy vycházím z obecné charakteristiky a pojmového vymezení smlouvy o nájmu podniku. Poté jsem na základě určení relevantních ustanovení analyzoval jednotlivé práva a povinnosti.

1 Podnik

1.1 Podnik jako pojem práva

Pojem podnik je v podnikatelské praxi jeden z nejužívanějších, a na druhou stranu také nejmnohoznačnějších pojmů. Tento pojem je užíván v různých situacích s různým významem.

Zejména je nutno rozlišovat pojem podnik ve smyslu právním oproti podniku ve smyslu ekonomickém. V běžné mluvě je ve většině případů používán právě v ekonomickém slova smyslu, tedy určité sociálně-ekonomické jednotky podnikající na trhu. Tomuto pohledu odpovídá do určité míry ztotožňování pojmu podniku s určitým podnikatelským subjektem. K jasnému odlišení právního a ekonomického pohledu je nutné objasnit kořeny této pojmové rozpolcenosti, která má zásadní vliv na jednoznačné uchopení tohoto pojmu.

Již v době první republiky znal právní systém pojem podnik. Nazýval se obchodní závod, čili podle tehdejší nauky obchodní podnik v objektivním smyslu, na rozdíl od smyslu subjektivního jakožto určité podnikatelské činnosti. Je nutné připomenout, že obecný zákoník občanský č. 946/1811 sb.z.s., ve znění účinném k 1. 1. 1925, neobsahoval legální definici tohoto pojmu. Byla to odborná nauka, která sehrála rozhodující úlohu při tvorbě tohoto pojmu a jeho zavedení do aplikační praxe. Pojetí jednotlivých autorů se v některých rysech lišilo, ale obecně lze říci, že obchodní závod byl definován jako předmět (objekt) právních vztahů, který měl smíšenou povahu, avšak jeho podstatou byl nehmotný prvek. Podnik ve smyslu objektivním nebyl ani věcí, ani právem, nýbrž statkem poměrovým, jenž vznikl uskutečněním podnikatelské ideje. Pisko tento statek poměrový definoval jako „*organizaci provozu, která zabezpečuje, podporuje výsledek výdělečné činnosti, po případě zajištěná možnost odbytu (clientèle, achalandage)*“¹ a nespatořoval v něm pouze podstatu podniku, ale sám podnik. V souladu s tím definoval Malovský-Wenig obchodní závod (podnik) jako „*organizaci provozu, podporující nebo zajišťující výsledek výdělečné činnosti, nebo zajištěnou možnost odbytu, které může podnikatel zpeněžit buď vlastní prací nebo tím, že je přenechá jinému, aby jich využil k podporování své výdělečné činnosti téhož druhu.*“ Vzhledem k tomu, že podnik nebyl ani věcí ani právem, byla pro tehdejší nauku zásadní otázka, jaký právní režim se na tento předmět (resp. poměrový statek) bude aplikovat. Předpisů občanského zákona, které upravovaly věcná práva i obligační jednání a předpokládaly jako předmět buď věc nebo

¹ Malovský-Wenig, A. Příručka obchodního práva. Praha : Kompas, 1947, str. 83.


[…]

jsou svým způsobem nutnou náležitostí podniku. Nejsou sice součástí podniku, jak je vymezen v § 5 obchodního zákoníku, ale jsou bezprostředně spojeny s jeho provozem a z velké části je nelze od něj oddělovat nebo to alespoň není vhodné z hlediska funkčního. Zatímco ve všech ostatních případech zákonodárce na tomto principu trvá, a stejně tak judikatura, při zániku nájemního vztahu platí princip zcela odlišný. Navíc tím ohrožuje téměř všechny zainteresované subjekty. Nájemce je ohrožen bezprostředně vlastní splatností, věřitelé zprostředkovaně možnou insolventností nájemce (pravděpodobně způsobenou právě břemenem celkové splatnosti) a pronajímatel zase nemožností bezprostředně navázat s provozem podniku.

Proto si myslím, že de lege ferenda by bylo vhodnější i v tomto případě setrvat na principu zpětného přechodu závazků současně s podnikem. Ochranu pronajímatele proti nepřístojnému jednání, tedy v tomto případě nepatřičnému zadlužování podniku, poskytuje úprava způsobu provozu (§ 488e odst. 1 obchodního zákoníku, § 665, 667 občanského zákoníku) a s tím spojené možnosti obrany (§ 679 odst. 3, § 667 odst. 2 občanského zákoníku). Popřípadě by bylo možné z tohoto principu vyjmout pouze peněžité závazky, které vznikly v době nájmu, a pouze ty označit za splatné nebo jenom takové ujednání umožnit smluvní strana jako výjimku z obecného principu.

Dalším principiálně špatným řešením je způsob ochrany společníků a akcionářů obchodních společností. Myslím si, že není vhodné ochranu vztahovat ke konkrétnímu smluvnímu typu ani k obecně vyjádřeným dispozicím podnikem (jeho částí). Skutečné ohrožení spočívá v dispozicích podstatnými částmi aktiv společnosti, jenž mají zásadní materiální důsledky pro budoucí existenci podniku. Jaká část aktiv má povahu podstatné části v tomto smyslu se bude lišit případ od případu. Pouze ty zásahy, které mají povahu podstatného zásahu, by měly být v souladu s rozdělením pravomocí mezi společníky a managementem podřízeny závaznému souhlasu společníků nebo valné hromady. Nelze předem označit všechny dispozice podnikem a jeho částmi za dispozice podstatnými částmi aktiv. Proto bych *de lege ferenda* volil odlišné kritérium, tj. určitým způsobem vymezený efekt či důsledek dispozice aktivity obecně, tak aby byl soulad mezi flexibilitou managementu a ochranou společníků. V případě setrvání na dosavadní koncepci bych alespoň zobecnil znění stávajícího § 67a obchodního zákoníku tak, aby nebyl vázán pouze na smluvní typ smlouvy o nájmu podniku. Současná právní úprava také nijak nereguluje nabývání těchto aktiv, ačkoli i to má v zásadní účinky.

Dílčím nedostatkem je pravidlo podle § 488e odst. 3 obchodního zákoníku. *De lege ferenda* bych ho pozměnil v tom smyslu, aby šlo o individuální možnost se domáhat splatnosti jednotlivého ohroženého závazku, nikoliv o celkovou splatnost všech závazků. Přestože je pravidlo o zpětném přechodu vlastnictví věcí určených podle druhu podle § 488g odst. 3 obchodního zákoníku s jistými obtížemi interpretovatelné (viz bod 6.2.2), bude jistě vhodné ho precizovat, zejména výslovně uvést dovozovanou podmíněnost zpětného přechodu vlastnictví. V neposlední řadě odkaz použitý v § 488b odst. 4 obchodního zákoníku již není aktuální, ale na druhou stranu ani není nezbytně potřebný, proto by bylo vhodné ho buď odstranit nebo opravit.

Závěr

Smlouva o nájmu podniku je jedním s nejnovějších institutů českého soukromého práva. Je zcela přirozené, že za svou šestiletou existenci nemohl dojít ke své perfektní a konečné podobě. A v tomto ohledu ho také čeká ještě poměrně dlouhá cesta.

Jak je patrné z této práce, je nutné v určitých aspektech ještě legislativní cestou poupravit některá pravidla a principy smlouvy o nájmu podniku. Z tohoto hlediska se jeví jako bezpodmínečně nutné zejména precizovat důsledky zániku nájemního vztahu. Bude nezbytné vyřešit širší koncepci zániku vztahu a definitivně určit, zda je z obecného hlediska důležitější koncepce kontinuálního fungování podniku nebo ochrana pronajímatele.

Podle mého názoru není nutné konstruovat ochranu pronajímatele právě jenom splatností závazků, ale systémovější by bylo jako obecný princip určit zpětný přechod závazků na pronajímatele s možností upravit odchylně závazky vzniklé za doby nájmu. Úprava obsahuje ještě několik poměrně podstatných vad, ale jejich dopad není zdaleka tak zásadní na vlastní možnost úspěšného a funkčního uzavření nájmu podniku.

Zcela jednoznačně se ukazuje, že je bezpodmínečně nutné, aby zejména závazná pravidla byla bezchybná a bezproblémová, protože smluvní strany nemají žádnou možnost svým smluvním ujednáním jejich nedostatky napravit. Tím bych také chtěl poukázat, že ne u všech dnešních kogentních pravidel je tato jejich povaha nezbytná, nejkuli potřebná.

Dá se očekávat, že stejně jako doposavad sehrála odborná nauka veledůležitou roli ve výkladu jednotlivých pravidel, bude i v budoucnu její „tvůrčí“ zásah nevyhnutelný. K hladkému a bezproblémovému fungování nájmu podniku bude ale zapotřebí, aby se jednotlivé principy, práva a povinnosti nejenom uspokojivě objasnily, nýbrž aby se také všeobecně ustálil jejich výklad. Bude trvat delší čas než se vytvoří odpovídající zázemí v podobě judikatury soudů.
