Hodnocení

diplomové práce Jiřího Mulače: „Smlouva o nájmu podniku“

Hodnocená diplomová práce je zpracována v rozsahu a struktuře odpovídající diplomovému úkolu. Autor se zabývá vymezením podniku a vymezením smlouvy o nájmu podniku. V dalších kapitolách věnuje pozornost procesu vzniku zkoumané smlouvy, právům a povinnostem smluvních stran a zániku závazkového vztahu ze smlouvy o nájmu podniku. V samostatné kapitole stručně charakterizuje smlouvu o pachtu závodu podle návrhu v obchodním zákoně. Poslední kapitola obsahuje zhodnocení platné právní úpravy a náměty de lege ferenda. Struktura práce je logická a vyvážená. Svým obsahem plně pokrývá problematiku vyplývající z tématu.

Pro autorův přístup k tématu je charakteristická samostatnost a věcnost. Jednotlivé kapitoly nepodávají jen výklad příslušných ustanovení obchodního zákoníku, popř. občanského zákoníku. Diplomant se důsledně snaží proniknout do problémů s výkladem těchto ustanovení a s jejich aplikací. Tato jeho snaha je velmi úspěšná. Autor s tvůrčím využitím literatury a judikatury provádí hodnocení platné právní úpravy a v řadě případů formuluje vlastní stanoviska a náměty na změny v současné úpravě. Na pozitivním hodnocení nic nemění to, že některá stanoviska, popř. náměty, mohou být diskutní.

Velmi dobrou úroveň má diplomantova práce s literaturou. Rozsah literatury je značný, a jak již bylo uvedeno, diplomant k názorům jednotlivých autorů přistupuje jako k podnětům pro vlastní úvahy a hodnocení. Práce je vybavena poměrně bohatým poznámkovým aparátem (odkazy). Při absenci judikátů týkajících se smlouvy o nájmu podniku, diplomant vhodně využívá četné judikáty týkající se smlouvy o prodeji podniku.

Také stylistická úroveň hodnocené práce je celkově velmi dobrá. Práce je napsána srozumitelně, neobsahuje tzv. „vatu“ a její jednotlivé části na sebe logicky navazují. Pozitivně

je třeba hodnotit také správné užívání odborné terminologie. Určitou vadu shledávám v tom, že se v práci vyskytuje větší počet neopravených písařských chyb.

Z dílčích věcných připomínek považuji za potřebné uvést tyto:

- za nepřesné považuji tvrzení (str. 39), že pronajímatel nemusí být vlastníkem jednotlivých složek; diplomant by měl vzít v úvahu § 5 odst. 1 druhá věta obch. zák.,
- charakterizování režimu v obchodním zákoníku jako podpůrného (str. 69) odporuje obecné úpravě vztahu úpravy v obchodním a v občanském zákoníku (§ 1 odst. 2 obch. zák.); s tím souvisí i autorem zvolený postup při výkladu odstoupení od smlouvy (str. 71 a 72),
- v souvislosti se zánikem závazku zaplacením odstupného (str. 73) by měl autor vzít v úvahu § 355 odst. 2 obch. zák. a jeho význam pro aplikaci u smlouvy o nájmu podniku,
- bližší odůvodnění vyžaduje tvrzení, že z § 488b obch. zák. vyplývá, že užívání pronajatého podniku je vázáno na osobu nájemce.

Celkově považují hodnocenou diplomovou práci za výrazně převyšující úroveň diplomových prací. Je bez závažnějších věcných chyb, má velmi dobrou stylistickou úroveň. Prokazuje velmi dobrou schopnost autora pracovat se zákonným textem, literaturou i judikaturou. Osvědčuje jeho hlubší znalost zpracovávané problematiky a schopnost samostatně konstatovat sporné otázky interpretace a aplikace platné právní úpravy, tuto úpravu hodnotit a formulovat i náměty na její zdokonalení. Pokládám proto za nepochybné, že práce je po všech stránkách způsobilá ústní obhajoby.

V Praze dne 14. 5. 2007

Doc. JUDr. Stanislav Plíva, CSc.

vedoucí diplomové práce